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ABSTRAKT

Cílem této práce je zlepšení marketingové komunikace vybrané cestovní kanceláře. V rámci

teoretické části byla zpracována odborná literatura o produktech cestovního ruchu, marke-

tingovém komunikačním mixu a použitých analytických metodách v práci. Součástí analy-

tické části je charakteristika destinace, na kterou se cestovní kancelář zaměřuje,

analýza současného stavu marketingové komunikace vybrané cestovní kanceláře a analýza

konkurenčních cestovních kanceláří. Podklady pro tvorbu nového produktu byly zjištěny

prostřednictvím dotazníkového šetření a analýzy benchmarking. Silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby byly analyzovány pomocí SWOT analýzy. V souvislosti s vypracova-

nými analýzami byl zpracován projekt zlepšení marketingové komunikace vybrané cestovní

kanceláře.

Klíčová slova: cestovní kancelář, cestovní ruch, internetový marketing, Izrael,

marketingový mix

ABSTRACT

The main goal of this diploma thesis is improvement of marketing communication in the

selected travel agency. The theoretical part includes the theoretical knowledges according to

the products of tourism, marketing communication mix and analytical methods used in di-

ploma thesis. The analytic part includes a characteristics of the destination which the travel

agency is focused on,an analysis of the current state of marketing communication of the

selected travel agency and an analysis of the competitive travel agencies. The documentation

for the creation of a new product have been discovered through questionnaires research and

by the benchmarking analysis. Strenghts and weaknesses,opportunities and threats have been

analyzed by SWOT analysis. Related with the developed analysis has been processed a pro-

ject of marleting communication improvement of the selected travel agency.

Keywords: internet marketing, Israel, marketing mix, tourism, travel agency
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ÚVOD

Cestovní ruch patří mezi významná, rychle se rozvíjející odvětví hospodářství. Nároky

na kvalitu služeb nejen v cestovním ruchu stále rostou zároveň s životní úrovní. Výrazný

vývoj cestovního ruchu v několika posledních letech přispěl k vysokému nárůstu

pracovních míst a byl výrazným stimulátorem pro investiční aktivity.

Konkurence na trhu cestovních kanceláří je silná, každá se snaží o uplatnění své pozice

na něm. Některé cestovní kanceláře se snaží prosadit s pomocí svojí specializace, jiné

propracovaným marketingem.

Právě na zlepšení marketingové komunikace je tato diplomová práce zaměřena.

Cílem práce je vytvořit projekt zlepšení marketingové komunikace vybrané cestovní

kanceláře. Konkrétně se jedná o zlepšení komunikace na sociálních sítích, změnu designu

webových stránek, zavedení dalších komunikačních kanálů včetně internetové reklamy

a možností propagace prostřednictvím přednášek, reklamy v tisku a jednotných uniforem.

Zvolené téma navede zaměstnance a vedení vybrané cestovní kanceláře k větší aktivitě v ko-

munikaci se stávajícími i potenciálními klienty.

Destinaci, kterou má vybraná cestovní kancelář primárně ve své nabídce, je Izrael, který má

nejen kvalitní kulturně-historické předpoklady, ale i ty geografické.

Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Praktická část je dále rozdělená na

analytickou a projektovou. V teoretické části je využito odborných a elektronických zdrojů

a ze zjištěných poznatků je zpracována rešerše, která slouží jako podklad pro vypracování

práce. V závěru teoretické části jsou popsány analytické metody, které jsou následně

aplikovaný v další, analytické části. Na základě analýz je vytvořen projekt zlepšení

marketingové komunikace, který je podroben časové, nákladové a rizikové analýze.

Závěry získané z analytické části následně slouží jako podklad pro projektové řešení

zlepšení marketingové komunikace.

V projektové části jsou navrhnuty způsoby, jak zlepšit marketingovou komunikaci vybrané

cestovní kanceláře prostřednictvím webových stránek, sociálních sítí a dalších

marketingových nástrojů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je zlepšit marketingovou komunikaci vybrané cestovní kanceláře a to formou

konkrétního projektu. Projekt si klade za cíl zvýšit návštěvnost webových stránek vybrané

cestovní kanceláře za pomocí internetové reklamy, více využívat potenciál sociálních sítí,

zlepšit marketingovou komunikaci prostřednictvím organizace přednášek a jejich

propagace formou letáků, reklamy v tisku, a jednotných uniforem. Návrh projektu sjednotí

všechny typy propagace, které pomůžou vybranou cestovní kancelář zviditelnit, přitáhnout

nové klienty, zvýšit prodej zájezdů a zlepší její marketingovou komunikace s potenciálními

i stávajícími zákazníky.

Práce se dělí na 3 části - teoretickou, analytickou a projektovou. V teoretické části

je využito poznatků ze studia odborné literatury k danému tématu. Ze zjištěných poznatků

je zpracována literární rešerše týkající se marketingové komunikace, cestovního ruchu a de-

finice analytických metod, kterých výsledky budou sloužit jako podklady

pro praktickou část.

V analytické části této práce je zhodnocený současný stav marketingové komunikace

vybrané cestovní kanceláře pomocí dotazníkového šetření a benchmarkingu.

Dotazníkového šetření v elektronické podobě se zúčastnilo 160 respondentů z České

republiky. V rámci benchmarkingu byla porovnaná kvalita on-line marketingové

komunikace konkurenčních cestovních kanceláří s vybranou cestovní kanceláří. Další

zvolenou metodou je SWOT analýza, která pomohla odhalit silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby pro vybranou cestovní kancelář.

Závěry získané z analytické části následně slouží jako podklad pro projektovou část.

V projektovém řešení budou navrženy způsoby marketingové komunikace pro vybranou

cestovní kancelář, které mají za cíl zlepšit komunikaci se stávajícími i potenciálními

klienty vybrané cestovní kanceláře a následně přitáhnout nové zákazníky. Pro projekt

zlepšení marketingové komunikace bude vypracován itinerář, který následně bude

podroben rizikové, časové a nákladové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix využívá organizace k dosažení svých cílů na určitém trhu, jde o souhrn

vybraných nástrojů. Existuje několik typů marketingových mixů. V následujících

kapitolách je blíže vysvětlený klasický marketingový mix 4 ,,P“, marketingový mix 4 ,,C“

z pohledu zákazníka, 4 ,,E“, který klade důraz na to, aby zákazník získal z nákupu

příjemný pocit a koncept 4 ,,A“, který je alternativou k původnímu 4 ,,P“.

1.1 Klasický marketingový mix 4 ,,P“

Klasický mix má 4 ,,P“:

 Produkt (Product),

 Cenu (Price),

 Marketingová komunikace (Promotion)

 Místo (Place)

Marketingový mix se využívá k vytvoření určité pozice daného produktu na trhu. Hlavním

cílem je vytvoření individuální pozice produktu na trhu a současně jeho odlišení od jiných

výrobků konkurence. V případě, že chce organizace změnit vnímání produkt zákazníky,

měla by změnit některý, či všechny nástroje marketingového mixu. Některé nástroje jde

změnit celkem snadno, jiné s větší námahou. Změna produktu či distribuce vyžaduje

mnohem delší čas, než změna ceny a způsob propagace. (Kantorová, 2003, s.7)

1.1.1 Produkt

Produkt je základním nástrojem organizace. Tuto skutečnost není možné obejít, i když

na konečné podobě produkt se mohou podílet i jiné subjekty, například zprostředkovatelé

doprovodnými službami. Z toho vyplývá, že produkt je rozhodujícím aspektem nabídky.

Konkurenci může organizace úspěšně čelit pouze v případě, že o svůj produkt pečuje a rea-

guje na aktuální situaci na trhu. (Grosová, 2002, s. 58)

Mezi základní atributy služby, které mají vliv na umístění na trhu a formulaci nabídky

patří:

 Nehmotná povaha – produkt není možné předem vidět, ani chytit, a tím pádem si

vytvořit představu o jeho vlastnostech. K hodnocení zákazníkem dochází až potom,

co jej zakoupí a spotřebuje.
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 Nedělitelnost – Služby jsou vytvářeny a spotřebovány zároveň ve většině případů na

stejném místě ve stejný čas. Mezi poskytovatelem a zákazníkem se vytváří úzký kon-

takt.

 Heterogenita – Služby jsou závislé na tom, kdo, kdy a jak je poskytuje.

Individualita poskytovatelů vedou k obtížím při zajištění jednotné image a stejné

úrovně služby.

 Služby nelze skladovat a vytvářet je do zásoby – Tento aspekt způsobuje problém při


[…]


výskytu rizika

Míra dopadu

rizika

Výsledek

hodnocení

Klasifikace

rizika

Nevhodné zacílení 3 4 12 S

Příliš vysoké ceny

produktů

3 4 12 S

Nedostatek financí

na realizaci projektu

2 3 6 N

Pandemie 2 5 10 S

Zhoršení politické

situace v destinaci

1 4 4 N

Nová konkurence 3 3 9 S

Špatně zvolený di-

zajn web. stránek

1 3 3 N

Tabulka 21 – Hodnocení rizikových faktorů (Zdroj: Vlastní zpracování)

11.3.1 Rizika a možnosti jejich zpracování

Rizika nízké úrovně

Nedostatek financí na realizaci projektu by mohl nastat v případě prodloužení vládních ome-

zení týkajících se cestování jako následek pandemie a tím pádem znemožnění

uskutečňování zájezdů.
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Zhoršení politické situace v destinaci je klasifikováno jako riziko nepravděpodobné, avšak

ne nemožné. Izrael byl vždy krajinou, kde se čas od času vyskytovaly nepokoje buď v po-

době bojů mezi Palestinou a Izraelci, nebo teroristických útoků, minimálně se to však týkalo

turistů, proto z jejich pohledu se země jeví jako poměrně bezpečná.

Špatně zvolený design webových stránek je riziko opět velmi nepravděpodobné. O webové

stránky se bude starat profesionální web designer, proto je toto riziko minimální.

Rizika střední úrovně

Nevhodné zacílení může vést k malému zájmu o nabízené produkty. Eliminovat toto riziko

jde uskutečněním výzkumu prostřednictvím dotazníků, který pomůže odhalit zájem

cílových skupin.

Příliš vysoké ceny produktů můžou odradit především lidi, kteří si umí zorganizovat

dovolenou sami a tím pádem cestovat po vlastní ose. Při stanovování ceny je tedy potřeba

být flexibilní a během roku sledovat změny cen podobných zájezdů u konkurenčních

cestovních kanceláří, aby se aspoň v tomto směru vybraná cestovní kancelář příliš nelišila.

Dále tomu může napomoct marketing, který ve svých kampaních bude zdůrazňovat

výhody cestování s CK.

Pandemie může opět způsobit znovuzavření hranic a další restrikce v cestování a vstupu

cizinců na území destinace. Toto riziko se nedá nijak ovlivnit.

Nová konkurence může nabídnout výhodnější ceny, atraktivnější produkty, hlavně v případě

zavedených a úspěšnějších cestovních kanceláří s velkou základnou klientů. Z toho důvodu

je nezbytné, aby vybraná cestovní kancelář o svoje klienty pečovala nad rámec svých povin-

ností, kteří jí pak na základě pozitivních zkušeností budou doporučovat dál.

Rizika vysoké úrovně

Žádná rizika vysoké úrovně nebyla pro řešený projekt zjištěna.
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ZÁVĚR

V teoretické části bylo využito poznatků z odborné literatury a internetových zdrojů. V rámci

této části byly definovány pojmy z marketingového mixu, použité analytické

metody, které byly poté použity v další části diplomové práce a možné způsoby propagace

na internetu.

Cílem práce bylo vytvořit projekt zlepšení marketingové komunikace vybrané cestovní kan-

celáře. Tohoto cíle bylo v práci dosaženo. K jeho dosažení přispěly analytické metody, které

byly následně vyhodnoceny v závěru analytické části. Během těchto analýz bylo

zjištěno, že vybraná cestovní kancelář má téměř nefunkční webové stránky, zanedbaný profil

na sociální síti a nemá žádné další komunikační kanály. Silnou stránkou je

ale destinace, na kterou se vybraná cestovní kancelář zaměřuje a tou je primárně Izrael, který

má velmi kvalitní kulturně-historické a geografické předpoklady. Cestovní kancelář má mo-

tivaci být jinou, než konkurenční cestovní kanceláře, zároveň nabízí tzv. forfaitové

zájezdy, nebo-li zájezdy na míru, co může využít jako výhodu oproti ostatním cestovním

kancelářím.

V projektové části práce byl navržen projekt zlepšení marketingové komunikace vybrané

cestovní kanceláře. Byl zde navržen projekt tvorby nových webových stránek

ve spolupráci s profesionálním webdesignérským studiem, zařazení internetové reklamy,

vhodné optimalizace zvyšující možnost viditelnosti vybrané cestovní kanceláře v interneto-

vých vyhledávačích a další způsoby marketingové komunikace. Na webové stránky bude

zařazen komunikační nástroj v podobě možnosti přihlášení se do emailového marketingu

a také promo videa sloužící jako propagace produktů. Kromě toho byly navrženy marketin-

gové nástroje, jako jsou přednášky zpropagované mj. letáky a reklama v tisku – deník Metro.

Navržený projekt zlepšení marketingové komunikace má za úkol pomoct vybrané cestovní

kanceláři zlepšit komunikaci se stávajícími zákazníky, zviditelnit se a přitáhnout nové

klienty. Investice do projektu je hodnocena jako velmi žádoucí, jelikož bez ní je vysoce

pravděpodobné, že by CK v následujících měsících z důvodu nedostatku klientů mohla za-

niknout. Doposud se CK spoléhala především na doporučení mezi známými svých

zaměstnanců a klientů, tento způsob je ale rychle vyčerpatelný, proto je potřeba zapojit další

marketingové nástroje za pomocí profesionálů.
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Vybraná cestovní kancelář má bezpochyby co nabídnout, jen je nevyhnutné její

zviditelnění. Po spuštění projektu bude už pouze na jejím vedení a zaměstnancích, jak se

k nové situaci postaví a jak tuto šanci využijí.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Leták – Přednáška

PII Příspěvek vybrané CK na sociální síti

PŘÍLOHA P I: LETÁK – PŘEDNÁŠKA

Zdroj: Vlastní zpracování
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