## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Michaela Kalinová*

Oponent DP: *Ing. Karel Slinták, Ph.D.*

Ak. rok: *2019/2020*

Téma DP: *Projekt zlepšení marketingové komunikace nové cestovní kanceláře*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ne
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>22</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Teoretická část zaměřená na oblast marketingu neobsahuje kirtickou literární rešerši. Schází zde zohlednění názorových postojů významných autorit z této oblasti (Kotler, Ries, Trout apod.). Na analytické části oceňuji benchmarking cestovních kanceláří a jeho zhodnocení pomocí recenzí zákazníků i KFU. V případě dotazníkového šetření mám nejasnost ohledně celkového počtu vyplněných dotazníků, neboť autorka uvádí nejprve 160 dotazníků, následně pak 190 a ve shrnutí 180. U tohoto šetření současně postrádám stanovení výzkumných otázek, případně hypotéz k ověření výchozích předpokladů. Projekt má stanovené metriky, kterými lze zpětně vyhodnocovat jeho přínosnost. Současně rozvádí jednotlivé marketingové a komunikační nástroje, které by měly dílčí cíle projektu naplnit. Pro úplnost bych v této části očekával rovněž odhad vývoje výnosů ovlivněných změnou marketingové komunikace. Práci však celkově hodnotím jako zdařilou.*

Otázky:

1. Na s. 72 uvádíte tezi, že se mění struktura světové populace s tím, že poroste význam skupiny 65+. V této souvislosti uvádíte predikci počtu lidí v této věkové skupině na 1,3 miliónu v roce 2040. Prosím o objasnění tohoto čísla a jeho přiblížení realitě.
2. Jak jste přišla na počet potenciálních klientů v počtu 94 tis. pro věkovou skupinu 25-40 let? Prosím o přiblížení nástrojů, které Vám umožňují takto přesně definovat počty potenciálních zákazníků.
3. Jak se projeví nová marketingová komunikace na výnosovou oblast podniku v roce 2021? Zpracujte výnosovou analýzu včetně doby návratnosti investovaných prostředků, s nimiž kalkulujete v projektové části.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 19.6. 2020

<sup>1</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

.....

podpis oponenta DP